
 

Isole Egadi 
COMUNE   DI   FAVIGNANA 

- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 
* * * 

 
COPIA 

II SETTORE - SERV.SOC-ISTRUZ-SPORT, TUR,SPETT,CULT 

 

OGGETTO: 
Impegno di spesa- democrazia partecipata 2023- progetti ammessi a 
finanziamento 

 
CIG:  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  
 

Num. di Settore 127   del 20-12-2023 

 

Reg. Generale N. 914   del 21-12-2023 

 
 
L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE DI P.O. 
 
INCARICATO con Decreto Sindacale n. 16 R.G. del 30/06/2023 ai sensi di legge; 

Vista l’allegata proposta n. 130 del 20-12-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Filippo Oliveri; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 
Favignana, 20-12-2023 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

f.to   Filippo Oliveri 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 

Isole Egadi 
COMUNE   DI   FAVIGNANA 

- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 
* * * 

 
II SETTORE - SERV.SOC-ISTRUZ-SPORT, TUR,SPETT,CULT 

 
Preliminare n. 130 del 20-12-2023 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa- democrazia partecipata 2023- progetti ammessi a 
finanziamento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l’anno 2014), nel modificare la 
previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni dell’Isola, ha previsto, 
tra l’altro, al comma l dell’art. 6, l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

 per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 dell’art. 6 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato, altresì, previsto per i casi di inadempienza 
l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate secondo tale 
finalità; 

 con la Legge regionale 8 maggio 2018, n.8, con l’art.14, comma 6, sono stati aggiunti i commi 1-bis, 
1-ter e 1-quater rendendo obbligatoria l’adozione di un regolamento comunale sulla democrazia 
partecipata; 

 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 6 c.1 della predetta L.R. 5/2014, e s.m.i., è fatto obbligo ai 
comuni assegnatari"di spendere almeno il 2 % delle somme loro trasferite, in attuazione del 
presente decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano 
alcittadinanza per la scelta di azioni di interesso comune, pena la restituzione nell'esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità"; 

 
Vista la Circolare n.14/2018 dell’Assessorato Autonomie Locali del 12 ottobre 2018 con la quale vengono 
fornite ulteriori istruzioni; 

Tenuto conto che: 



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 con la deliberazione giuntale n.114 del 21 ottobre 2020 è stato approvato il regolamento per la 
democrazia partecipata ed attivata per il 2022 la procedura di consultazione dei cittadini prevista 
dall’art.6 della L.R. 5/2014 tramite un Avviso Pubblico con il quale sono stati invitati tutti i 
cittadini, di età superiore ai 16 anni, residenti nel Comune di FAVIGNANA, e tutte le associazioni 
e organizzazioni a presentare delle proposte progettuali in ordine alla destinazione delle citate 
risorse nei seguenti ambiti di intervento: 

 
 a) ambiente, ecologia e sanità;  

b) lavori pubblici;  
c) sviluppo economico e turismo;  
d) spazi e aree verdi;  
e) politiche giovanili;  
f) attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive  

 
 

 con l’Avviso Pubblico n. 1252 prorogato con successivo avviso n. 1549, pubblicato all’Albo Pretorio 
Comunale e sul sito istituzionale, è stato fissato al 31/08/2023 la scadenza del termine entro cui far 
pervenire le proposte  progettuali utilizzando l’apposito modello; 

Considerato che entro i termini previsti sono state presentate 4 proposte progettuali; 

Visto il verbale della commissione all’uopo istituita, allegato al presente documento, tenutosi in data 26  
settembre 2023 – pubblicato all’albo n. rep. 1875 - con il quale: 

 È stato ammesso con riserva il seguente progetto: 

- prot. 20760 del 24/07/2023 dell’ASS. LIBECCIO ONLUS dal titolo : “UN LIBRO A LEVANZO 
dell’importo di € 7.000,00; 

 sono stati ritenuti ammissibili i seguenti progetti: 

- prot. 21436 del 31/07/2023 presentato dal Signor Roberto Torrente dal titolo progetto Scuola 
Ambiente” dell’importo di € 2.600,00; 

- prot. 23695 del 25/08/2023 presentato dalla signora Dafne Borgia dal titolo “Inverni Isolani – arte 
lingua teatro” dell’importo di € 31.000,00; 

 è stato ritenuto non ammissibile il seguente progetto: 

- progetto prot. 23806 del 28/08/2023 presentato dall’Ass. Musico Culturale Aegusea dal titolo 
“Viva la luce” dell’importo di € 32.000,00; 

Visto il verbale della commissione all’uopo istituita, allegato al presente documento, tenutosi in data 2  
novembre 2023 – pubblicato all’albo n. rep. 2150 - con il quale: 

- a seguito di sopralluogo del Responsabile del IV Settore è stato ritenuto ammissibile il progetto 
prot. 20760 del 24/07/2023; 

VISTA la delibera n. 125 del 23 novembre  2023 con la quale è stato stabilito di approvare l’elenco delle 
proposte progettuali ammesse presentate ai sensi dell’avviso pubblico n. rep. 1252 e n. rep. 1549, allegate al 
presente provvedimento; 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

CONSIDERATO che con la medesima delibera si è stabilito di demandare al Responsabile del II Settore 
l’adozione degli atti conseguenti fra cui le procedure miranti alla votazione dei progetti come da 
regolamento vigente e di impegnare successivamente la spesa relativa; 

CONSIDERATO che si è proceduto all’indizione della votazione nella giornata del 4 e 5  dicembre e che è 
indispensabile procedere all’impegno di spesa entro il corrente anno 2023; 

VISTI gli esiti della votazione sotto riportata: 

- prot. 21436 del 31/07/2023 presentato dal Signor Roberto Torrente dal titolo progetto Scuola 
Ambiente” voti 0 ; 

- prot. 23695 del 25/08/2023 presentato dalla signora Dafne Borgia dal titolo “Inverni Isolani – arte 
lingua teatro” voti 58; 

- prot. 20760 del 24/07/2023 dell’ASS. LIBECCIO ONLUS dal titolo: “UN LIBRO A LEVANZO 
voti 15 ; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto procedere all’impegno di spesa per complessive € 46.135,75; 

VISTO il bilancio comunale approvato con delibera di G.M. n. 32 del 1 agosto 2023; 

VISTO il d.lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. di prendere atto della delibera di G.M. n. 125  del 23 novembre 2023 e di ammettere a finanziamento 
i seguenti progetti:   

- prot. 23695 del 25/08/2023 presentato dalla signora Dafne Borgia dal titolo “Inverni Isolani – arte 
lingua teatro” dell’importo di € 31.000,00 voti 58 ; 

- prot. 20760 del 24/07/2023 dell’ASS. LIBECCIO ONLUS dal titolo: “UN LIBRO A LEVANZO 
dell’importo di € 7.000,00 voti 15; 

2. di escludere il progetto prot. 21436 del 31/07/2023 presentato dal Signor Roberto Torrente dal titolo 
progetto Scuola Ambiente” in quanto non ha avuto nessun consenso in termini di voto; 

3. Di impegnare la complessiva somma di € 46.135,75 con imputazione al cap. 1013 “Democrazia 
partecipata L. R. 5/2014, art. 6, co. 1.” - codice 01.01-1.10.99.99.999 del Bilancio 2023-2025 
esercizio 2023; 

4. Fino alla concorrenza delle somme minime verranno estesi in termini temporali i progetti ammessi; 

5. DARE ATTO che la presente Determina sarà:  

-Trasmessa telematicamente all’ufficio Ragioneria  

-Esecutiva dal momento della pubblicazione all’albo Pretorio informatico di questo ente;  

-Pubblicata all’albo Pretorio informatico di questo ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;  



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

-Pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

-Inserita nel Fascicolo Telematico Comunale delle Determinazioni Dirigenziali; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Filippo Oliveri 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  II SETTORE - SERV.SOC-ISTRUZ-SPORT, TUR,SPETT,CULT 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Favignana lì 21-12-2023 IL RESPONSABILE DI P.O. 

  Filippo Oliveri 

(firmato digitalmente) 
 


